MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
Secretaria do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Promotores

Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

ATA DE SESSÃO - CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 250ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Ao segundo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na Sala de Reuniões
do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a 250ª Sessão
Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do Conselho Superior, Georges Carlos
Fredderico Moreira Seigneur. Estiveram presentes os Conselheiros Vitor Fernandes Gonçalves, José
Valdenor Queiroz Júnior, Selma Leite Sauerbronn de Souza, Maércia Correia de Mello, Alexandre
Fernandes Gonçalves, Ivaldo Lemos Junior e Trajano Sousa de Melo, e o Corregedor-Geral do MPDFT,
Nelson Faraco de Freitas. Ausentes justificadamente as Conselheiras Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira
e Leonora Brandão Mascarenhas Passos. I – EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA
PRESIDÊNCIA. A. Portaria PGJ nº 1.057, de 22 de novembro de 2024, que autoriza, ad referendum do
Conselho Superior do MPDFT, a participação do Promotor de Justiça Antônio Henrique Graciano
Suxberger, como palestrante, no Simpósio Internacional Bruxelas 2024, no período de 24 a 26 de
novembro de 2024, em Bruxelas/Bélgica (SEI 19.04.0319.0138095/2024-36). Referendada a portaria pelo
Colegiado. B. Indicação do Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão (art. 152 da Lei Complementar nº
75/1993), para aprovação pelo Conselho Superior, nos termos do art. 166, inciso II, da Lei Complementar
nº 75/1993. O Procurador-Geral de Justiça, Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur, indicou o
Procurador de Justiça José Eduardo Sabo Paes ao cargo de Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão. O
Colegiado, à unanimidade, aprovou a indicação e concedeu o prazo de até 60 (sessenta) dias a fim de que o
Procurador Distrital indique o nome do substituto legal. Após a aprovação, os conselheiros parabenizaram
o Procurador de Justiça José Eduardo Sabo Paes, presente à sessão, e a toda sua equipe pelo trabalho
desenvolvido nos últimos mandatos, e desejaram sucesso no mandato que se inicia. II - ELEIÇÃO.
Aclamado o nome do Procurador de Justiça Nelson Faraco de Freitas ao cargo de Corregedor-Geral do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. O Colegiado, à unanimidade, concedeu o prazo de até
60 (sessenta) dias a fim de que o Corregedor eleito indique o nome do substituto legal, na ausência de
outros candidatos, como preceitua a Resolução CSMPDFT nº 43/2003. Após a eleição, os conselheiros
parabenizaram o Procurador de Justiça Nelson Faraco de Freitas e equipe pelo trabalho desenvolvido no
último mandato, e desejaram sucesso no mandato que se inicia. III - MANIFESTAÇÃO DOS
CONSELHEIROS. O Presidente lembrou aos conselheiros que está aberta a sessão virtual, cujo
encerramento se dará na sexta-feira, dia 6 de dezembro de 2024. Encerrada a sessão, o Presidente lembrou
que a próxima sessão ordinária do Colegiado será realizada no dia 16 de dezembro de 2024, segunda-feira.
Para constar, eu, Trajano Sousa de Melo, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente ata, que segue
assinada por mim e pelo Presidente do Egrégio Conselho Superior.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA
SEIGNEUR

Presidente do Conselho Superior
Procurador-Geral de Justiça

TRAJANO SOUSA DE MELO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

14/01/2025, 19:09 SEI/MPDFT - 1818807 - Ata de Sessão - Conselho Superior

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2110780&infra_siste… 1/2

Documento assinado eletronicamente por TRAJANO SOUSA DE MELO, Secretário do Conselho Superior,
em 18/12/2024, às 14:16, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Presidente do Conselho Superior, em 14/01/2025, às 09:22, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1818807 e o código
CRC 5449A24A.

19.04.3760.0037261/2023-47 1818807v4

14/01/2025, 19:09 SEI/MPDFT - 1818807 - Ata de Sessão - Conselho Superior

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2110780&infra_siste… 2/2